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Abstrakt

Tato magisterská práce se zaměřuje na rozdílný průběh práce divadelního a

filmového herce. Pojmenovává základní rozdíly mezi filmem a divadlem a poté srovnává

hercovu práci na postavě, práci s režisérem či partnerem a práci s nahotou. Dále se

věnuje srovnání divadelního a filmového diváka. V neposlední řadě se věnuje obsazování

herce podle a proti jeho typu. Závěrem se práce věnuje spojení filmu a divadla.

Abstract

This thesis is focused on differences between the work process of a stage actor and

that of a movie actor. It depicts basic distinctions between movies and theatre and then

compares character work, collaboration with the director or partner and work with nudity. It

also addresses the difference between movie and theatre audiences. Last but not least the

thesis attends to casting within and against type of an actor. In its conlusion the two fields

are compared.
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1. Úvod

Během studia na DAMU jsem neměla možnost (příležitost) hostovat, a tedy se

divadelně rozvíjet v praxi, zato jsem se setkala se zajímavými rolemi před kamerou,

ať už šlo o film, reklamní spot, televizi či studentské natáčení. Věnovala jsem se tedy

současně dvěma způsobům herectví – divadelnímu, které jsem studovala, a před

kamerou, kde jsem mohla využít základní povědomí o herectví a svém těle ze školy.

Dále jsem musela pracovat a objevovat sama.

Rozdílů mezi divadlem a filmem je nesčetně. Co to ale pro herce v praxi znamená?

Pokud je gesto či myšlenka naplněná, neměl by pro mě jako pro herce být problém

zvolit adekvátní prostředek ve vztahu ke kameře/divákovi (tzn. vzdálenosti oka

diváka, samozřejmě pod dohledem režiséra). Během své praxe při škole jsem ale

zjistila, že toto pojmenování je příliš zjednodušené. Kolik toho tedy má filmové

herectví s divadelním společného, že nemáme potřebu jej vyučovat na školách?

Jaké rozdíly si musím uvědomit, abych s nimi byla schopná pracovat a byla úspěšná

v obou oborech? Už teď vím, že jen míra stylizace to není, a proto jsem se rozhodla

těmito rozdíly zabývat.

Jsem herec praktik. Spousta věcí, které dělám, je velmi intuitivní nebo automatická.

Podporou tohoto tvrzení je fakt, že si musím jako herec spoustu úkonů

zautomatizovat, abych na ně během hraní nemusela myslet. Je však důležité, abych

jako vystudovaná herečka byla schopna sebereflexe a uměla vše pojmenovat, když

už ne teoreticky rozebrat. Proto se v této práci zabývám hlavně praktickými

dovednostmi.
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2. Herecké prostředky

Přestože činoherní divadlo je založeno na slově, divák si z představení odnese

hlavně obraz a pocit. Pamatuje si zbůsob, jakým bylo co řečeno, ne slova samotná.

Podle Alberta Mehrabiana, který se věnoval nonverbální komunikaci, tvoří verbální

složka pouze 7% obsahu sdělení. Dalších 38% obsahu je složka vokální, čímž je

myšlen tón hlasu, modulace a další zvuky a zbylých 55% obsahu sdělení je

zprostředkováno nonverbální komunikací, tedy gesty, mimikou, postojem, celkovou

řečí těla. (Pease 2001, 9-10)

Tato teorie o komunikaci samozřejmě platí i ve vztahu herce a diváka, neubírá však

na důležitosti hercovy schopnosti práce s hlasem. Herec profesionál musí mít plně

pod kontrolou prostředky hlasové i pohybové.

Herec musí prozkoumat své tělo, objevovat jeho možnosti a rozšiřovat je, avšak při

práci je třeba s těmito technickými prostředky pracovat podvědomě.

2. 1. Slovo a hlas

„Hercova schopnosť dýchacích a hlasových ústrojov musí byť neporovnateľne

vyššia, něž je u priemerného človeka v bežnom živote. Navyše tieto ústroje musia

byť schopné realizovať každý zvukový vnem s takou rýchlosťou, aby sa k nemu

nestačila pripojiť nijaká reflexia, ktorá by ho zbavila spontánnosti.“ (Grotowski 1999:

21)

Mezi mluvou běžnou, na jevišti a před kamerou je zásadní rozdíl ve srozumitelnosti a

síle hlasu. Například při civilní hádce se lidé překřikují, navzájem se neposlouchají a

jejich záměrem je vykřičet tu svojí pravdu bez ohledu na to, jestli druhý dává pozor.

Hádka před kamerou může probíhat obdobně, ale postavy už jsou vědomě vedeny

režisérem, lépe artikulují a navzájem se vnímají. Hádka na jevišti je nejstylizovanější.

Kromě toho, co platí před kamerou, si herci skáčou do řeči, ale nemluví současně a

hlas mají posazen tak, aby se nesl i do prostoru hlediště.

Na DAMU jsem přišla hlasově spíš nevybavená. Viním z toho Ostravsko, kde jsem
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vyrostla a svou neochotu na sobě více pracovat. Na konzervatoři, kde jsem

studovala, jsem byla přesvědčená, že se mi podařilo odstranit svůj přízvuk/dialekt.

Také jsem během studia tíhla více k pohybu, než k přednesu, takže jsem další práci s

hlasem moc nevěnovala pozornost. Čemu jsem utekla na konzervatoři, mě dostihlo

na DAMU – zafixovaná spodní čelist, zkracování samohlásek, hlavně A a E, sykavky,

občasné pošišlávání, hlas se ve větším prostoru nenesl, při křiku vylétl do

nepříjemné polohy.

Poprvé jsem na tento problém pořádně narazila ve druhém semestru prvního

ročníku, kdy jsem zkoušela dominantní Lady Croom v Arkádii Toma Stopparda. Tak

moc jsem chtěla vyhovět a splnit, co se po mně chtělo, že jsem úplně zapomněla na

práci s hlasem a prostě jsem jen ječela. Měla jsem za to, že víc už křičet nemůžu, ale

pořád to bylo málo. Byla jsem v křeči, veškerá energie šla do břišních svalů a ramen,

hlas se skřípnul, až mě to lechtalo a bolelo, neměl oporu v bránici, měl nepříjemnou

barvu a nenesl se.

Bylo pro mě velmi důležité si uvědomit, že ve chvíli, kdy cítím přepětí a tedy blokaci v

jedné části těla, musím energii investovat jinam, aby se daná část těla uvolnila, např.

zatnu zadek, propnu kolena nebo lokty. Na posazení hlasu, tedy propojení hlavového

tónu s hrudníkem, využívám zpěvu či odříkávání částí textu v předklonu, hlavou dolů.

Při uvolňování čelisti mi velmi pomohl zpěv a cvičení, která nás naučil profesor

Simon Schlingplässer, který nám dvakrát během studia vedl workshop.

Důkazem, že se mi tyto hlasové problémy podařilo skoro odstranit, bylo hostování ve

hře Dekameron před otáčivým hledištěm v Českém Krumlově. Zdůrazňuji „skoro“

proto, že tato cvičení musím neustále provádět a dodnes si dávat vědomě pozor.

Otáčivé hlediště pro mě bylo velkou výzvou. Bála jsem se, že neobstojím, že se

ukřiknu hned první den, bude foukat a nebude mi rozumět. Stejně jako s přehnaně

investovanou energií a tatáž blokace v mém myšlení mi pomohla presměrovat

pozornost na něco jiného než na strach. Vyzní to směšně a banálně, ale zachránila

mě zima a kamínek v botě. Ve chvíli kdy jsem zjistila, že to zvládnu, už pro mě tento

prostor nebyl problém.

Rozdíly mezi mou mluvou tehdy a teď můžu nejlépe sledovat na své sestře. Obě

jsme vyrostly v identickém prostředí, avšak ona neprošla hlasovou výchovou.

Z některých kolegů, se kterými jsem se setkala během natáčení, mám dojem, že

mluvu před kamerou vůbec neřeší. Když jsem se na to jedné slečny zeptala,
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odpověděla mi, že před kamerou přece musí být co nejvíce přirozená, a tak bude

mluvit „jak jí zobák narost“, pokud jí k tomu režisér nic neřekne. Snažila jsem se s ní

mluvit o tom, že mluva je přece součást postavy, kterou hraje a i kdyby hrála samu

sebe, jde o hraní, takže hlasu je třeba věnovat pozornost za všech okolností. Mluva

je součást postavy. Nemůžu ji přece před kamerou odstřihnout a neřešit. Režisér ale

slečně nic neřekl.

Snažím se rozmlouvat i před natáčením, protože je velmi nepříjemné zastavovat a

opakovat záběr kvůli zbytečným přeřekům a šumlování. Stejně se mi ještě občas

stane, že mě zvukař upozorní na slabší hlas. Možná mě k tomu vybízí fakt, že není


[…]


Nervozita také velmi souvisí se sebevědomím. Primárně sebevědomí mám, jinak

bych si nezvolila tuto profesi, ale zároveň o sobě mám velké pochybnosti.

Pochybnosti jsou na jednu stranu zdravé, jsou tvůrčí stimul, ale nesmí mě zahltit,

protože mi zabraňují v práci. Je to citlivá věc, se kterou se herec musí naučit

pracovat. Nesmí dopustit, aby pochybnosti zvítězily.

Každý herec si musí vytvořit soukromý manuál, jak se bránit tomu, aby mu

pochybnosti zabraňovaly v práci. Mě osobně pomáhá fyzická zátěž, například si jdu

zaběhat.

„Pokud vím, ještě nikdo neumřel jen proto, že něco nezahrál, jak měl.“ (Donnellan

2007, 45)
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12. Spojení filmu a divadla

Kombinace obého je např. theatergraph Emila Františka Buriana. Herecká akce na

jevišti je propojována s promítaným obrazem. Tento obraz pak může posouvat děj,

vytvářet hereckého partnera, či působit jakkoli jinak významotvorně - dívka si během

inscenace Procitnutí jara koupe nohy na jevišti a za ní na plátně je promítán detail

jejích očí.

Na tento postup navázal Burianův žák Alfréd Radok, který společně se scénografem

Josefem Svobodou uvedl na světové výstavě Expo 58 v Bruselu multimediální

divadlo Laternu magiku, konkrétně představení Non stop revue. V rozhovoru z onoho

roku tvrdí: „Z divadla jsem si přinesl pro film metodiku práce s hercem. A film mě

naučil dynamičtějšímu myšlení. Ukázal mi, co je to zkratka a jak je možno využít

času a prostoru.“ (Suchý 2008: 17)

Alfréd Radok nebyl zdaleka první, kdo pracoval s kombinací filmu a divadla. Měl své

slavné předchůdce, ke kterým se také hrdě hlásil, ale unikátní je, že dovedl postupy

svých předchůdců k dokonalosti nejen díky svému talentu, ale i díky vývoji

audiovizuální techniky. Zde přikládám část svědectví jednoho z návštěvníků Expa 58:

„...a hezká slečna vítá návštěvníky. Ale co to? Vždyť je tu ještě jednou, dvakrát

dohromady také třikrát: nalevo, napravo, uprostřed. A ty tři Ireny – všechny navlas

stejné – se mezi sebou baví, oslovují diváky – ta vpravo anglicky – ta vlevo německy,

jen ta opravdická mluví francouzsky. Opravdická? Ano – protože dvě Ireny jsou

živým obrazem, kterým nás klame „laterna magika“ - filmový promítací stroj.“ (Suchý

2008: 11)

Nejblíže jsem měla k propojení divadla a filmu v inscenaci Squat, ve které jsem hrála

v Cooltouru v Ostravě. Experimentovali jsme s přenesením sitcomu na divadlo.

Sitcom je ohledně využívání hereckých prostředků oproti dalším televizním či

filmovým žánrům velmi výrazný, a tak nám přišlo reálné, že by se to mohlo povést.

Inscenace se skládala z pěti dvacetiminutových dílů, což je klasická stopáž sitcomu.

Před každým dílem bylo místo úvodní znělky promítáno na plátno nad scénou krátké

video, kdy vždy jedna z postav neúspěšně žádá o práci. Postava poté na jeviště

přišla přímo z onoho pohovoru.

Videa jsme natáčeli zhruba v půlce zkoušení a pro mě to bylo velmi nepříjemné.
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Postavu Božidary už jsem měla totiž nějakým způsobem uchopenou, ale na jevišti,

které navíc nepatřilo mezi nejmenší. Nevěděla jsem jak ji hrát před kamerou. Gesta,

chování, prostě celkový výraz postavy byl na kameru přehnaný. Pokusila jsem se

tedy ubrat vnějších výrazových prostředků a ušetřenou energii investovat do

vnitřního napětí, ze kterého se tím pádem stalo přepětí. Dle mého hodnocení se to

vůbec nepovedlo. Působilo to až komicky, tělo mi uvadlo a v obličeji se objevila křeč.

Ve srovnání s Božidarou, kterou viděl divák naživo na jevišti a na videu asi uprostřed

hry, šlo o docela jinou postavu. Naštěstí šlo o experiment a toto pojetí se dalo vyložit

jako záměr a to tak, že Božidara se takto chová, kvůli stresu z žádání o práci.

Režisér mi k tomu neřekl nic.

Moc ráda bych si kombinaci divadla a filmu vyzkoušela znovu. Mám mnohem více

zkušeností než tehdy, umím lépe pracovat se svým tělem a vyhnu se přílišnému

investování energie do zbytečností.

40

13. Závěr

Do budoucna bych se chtěla dál věnovat oběma oborům. Když bych si ale musela

vybrat, která práce je pro mě přitažlivější, jestli divadelní nebo filmová, je to

momentálně divadlo, zejména pro tu okamžitou existenci v místě a čase a propojení

s partnerem a s divákem. Možná je to ale tím, že jsem dosud žádnou zásadnější

filmovou práci nezažila.

Jde také o proces zkoušení na divadle, který je pro mě velice důležitý, protože mě

vždycky obohatí osobně i profesně.

Stojím na začátku profesní cesty a dospěla jsem k poznání, že to je proces, který asi

nikdy nebude ukončen. Vyžaduje nepřetržitou práci sama na sobě. Zatím věřím

tomu, že to dokážu.

Tato profese je výjimečná a specifická. Je velký dar moci ji vykonávat, takže stojí za

všechna ta úskalí to vydržet. Ne každému je dáno mít takhle zajímavé povolání.

Krásně to pro mě zformuloval Zdeněk Štěpánek. „Děláme umění a umění dělá nás.

Naše duše se stává zrcadlem naší práce a naše práce zrcadlem naší duše.“ (Rutte;

Štěch 1944, 48)
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