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Oponentský posudek

Kamila Janovičová: Herec na jeviš t i a před kamerou

MgA. Štěpán Pácl , Ph.D.

Už z abstraktu diplomové práce Kamily Janovičové je zřejmé, že

půjde o š i roký záběr témat , z nichž některá s t ím hlavním „Herec na

jeviš t i a před kamerou“ souvis ej í jen nepřímo a zaslouži la by s i

samostatnou práci .

Tímto „neduhem“, t j . j i s tou rozkl íženost í t rpí – dle mého soudu –

celá práce. Kamila Janovičová dochází místy k zaj ímavým

postřehům či srovnáním, která by ale s tála za to rozpracovat je ,

př ípadně doplni t o dalš í herecké zkušenost i , ne nutně z teoret icko-

odborné l i teratury, ale t řeba jen z hereckých memoárů. Místy tot iž

takové „herecké vzpomínání“ Janovičové práce připomíná. Ale tato

místa – vzdor předchozí výtce – patř í k těm nejzaj ímavějš ím. Jde

o upřímný záznam hereckých zkušenost í , ať už se jedná o způsob

spolupráce s hercem či rež isérem nebo popis vlastních postupů

přípravy na tvůrčí proces .

Škodou ovšem je, že se diplomantka pokouší ve výsledku

porovnávat neporovnatelné na místo toho, aby zůstala u pop i su

specif ičnost i jednot l ivých hereckých (f i lmového a divadelního)

umění .

Poci tu hereckého vzpomínání pak odpovídaj í i závěrečné kapi toly,

které jsou na téma práce napojeny jen nepřímo a souvisej í buď

s hereckým uměním jako takovým (kapi toly „Nervozi ta“ a „Herec

a partner“) , anebo se přibl ižuj í k otázkám herecké et iky (kapi tola

„Nahota“, kde se bohužel jen v nerozvinuté podobě nahl íž í hranice

mezi uměleckým výkonem, exhibicí či hereckou „prost i tucí“) .

Nicméně je z podoby těchto kapi tol zřejmé, že jsou to té mata,

kterými se diplomantka ve své herecké pr ax i tvůrčím způsobem
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„trápí“ a která upřímně ve vztahu k sobě zkoumá. Z těchto důvodu

považuj i jej ich zařazení do práce za smysluplné a podnětné .

Z práce je zřejmá velká míra samostatnost i , a to jak při psaní

diplomové práce, tak při herecké práce na sobě a rol i . J sou zaj ímavé

postřehy o úkolech, které s i herečka sama zadává, aby zvědomila

hereckou práci se svým hlasem a tělem. Pěkná je mj . i „anatomie“

vývoje pracovního vztahu s hereckým partnerem během zkoušení

a hledání vzájemných tvůrčích opor.

Mezi nejzaj ímavější pasáže z kapi tol o f i lmové práci patř í popis

diplomantčiných záži tků s různou ší ř í záběru. Zde se herečka

dostala do „st řetu“ se zcela j inými požadavky na vytvoření

hereckého výkonu, závis léh o nikol i jako na jeviš t i na jeho

cel is tvost i , a le naopak na schopnost i jeho fragmentace a schopnosti

opakovat jej s vědomím měnících se úhlu a š í řky pohledu/záběru

(celek – polodetai l – detai l ) .

S t ím souvisí i má první otázka:

1) Nelze tzv. nevýhody, kter é vypočí táváte v případě práce u f i lmu,

vnímat naopak jako výhody pro hereckou práci? Nemůže se jednat –

pod t lakem fi lmových „ technických omezení“ – o j iný druh apelu na

rozví jení herecké (f i lmové) představivos t i?

Druhá otázka souvis í s kapi tolou „Nahota“ a s jej ím možným

rozvedením v obecnějš í rovině:

2) Jednu z větš ích kapi tol věnujete tématu nahoty. Setkala js te se –

ať už jako herečka nebo divačka v divadle či ve f i lmu – s poci tem

exhibování či prost i tuování v přeneseném slova smyslu?

Tj. s dojmem, že jde o samoúčelné „obnažování“ ni terných zážitků

či t řeba jen hereckých dovednost í bez z jevného nebo alespoň

skrytého smyslu?

Práci doporučuj i k obhajobě a za písemnou část diplomové práce

navrhuj i známku C.